
COMUNE DI BORGO SAN LORENZO 

Provincia di Firenze 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

CAP 50032 – tel. 055 849661 fax  055 8456782 – piazza Dante, 2 – C.F. e P.IVA 01017000488   
www.comune.borgo-san-lorenzo.fi.it  urbanistica@comune.borgo-san-lorenzo.fi.it 

C:\Users\butim\Desktop\Commissione paesaggio Avviso 2020 per pubblicazione.doc 

         

             

AVVISO PUBBLICO 

PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE 

PER IL PAESAGGIO 

 (D.Lgs. 42/2004 e succ. modif. e integr. – L.R. 65/2014) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali del Paesaggio” e ss.mm.ii., ed in particolare 

l’art. 148, che prevede la formazione della “Commissioni per il paesaggio” quale organismo di 

supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione 

paesaggistica e che deve essere composta da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata 

esperienza nella tutela del paesaggio. 

 

Vista la L.R. 65/2014  “Norme per il governo del territorio” e ss.mm.ii., ed in particolare 

• all' art. 152 comma 2 prevede che nell'ambito del procedimento per il rilascio 

dell'Autorizzazione Paesaggistica, i Comuni si avvalgono delle Commissioni per il 

Paesaggio; 

• all'art. 153, prevede l'istituzione di una Commissione denominata Commissione per il 

Paesaggio, ai fini dell'esercizio delle funzioni di cui all'art. 152, la quale esprime 

parere obbligatorio per il rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica, nell'ambito del 

procedimento disciplinato dall'art. 146 del Codice, D.Lgs. 42/2004 e s. m. i.; oltre a 

stabilire la composizione ed il funzionamento della stessa Commissione. 
 
Visto il Regolamento edilizio comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 50 del 

21.04.2009 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 5, che prevede l’istituzione della Commissione 

per il paesaggio; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 99 del 05.02.2020 di approvazione del presente 

avviso; 

 

RENDE NOTO 

 

E’ indetta una selezione pubblica per curricula per la nomina dei tre componenti della 

Commissione comunale per il Paesaggio, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed 

ambientale ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, della L.R. 65/2014 e ss.mm.ii.  

 

A) Requisiti di partecipazione 

I partecipanti dovranno essere in possesso, alla data di scadenza del presente avviso, dei 

requisiti previsti dall’art. 153, comma 6, della citata L.R. 65/2014, che di seguito si riportano: 
 

a) Professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, 

architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche; 

b) Professionisti che siano o siano stati iscritti agli albo professionali con particolare, 

pluriennale e qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione 

architettonica e urbana, di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in 



COMUNE DI BORGO SAN LORENZO 

Provincia di Firenze 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

CAP 50032 – tel. 055 849661 fax  055 8456782 – piazza Dante, 2 – C.F. e P.IVA 01017000488   
www.comune.borgo-san-lorenzo.fi.it  urbanistica@comune.borgo-san-lorenzo.fi.it 

C:\Users\butim\Desktop\Commissione paesaggio Avviso 2020 per pubblicazione.doc 

materia agronomo-forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laurea 

specialistica  o equivalente attinente alle medesime materie; 

c) Dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati 

responsabili, per un periodo non inferire a cinque anni, in una struttura organizzativa 

della pubblica amministrazione concompetenza su temi attinenti al paesaggio; 

L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di accertare l’effettivo possesso dei suddetti 

requisiti auto dichiarati. 

 

B) Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta secondo il modello allegato “A”, dovrà pervenire al 

Comune di Borgo San Lorenzo, Ufficio Protocollo, entro e non oltre le ore 12.30 del giorno 

03 Marzo 2020, con la dizione “Nomina componente Commissione comunale per il 

Paesaggio”, con una delle seguenti modalità: 

- Posta elettronica certificata all’indirizzo: comune.borgo-san-lorenzo@postacert.toscana.it  
- Raccomandata AR all’indirizzo: Comune di Borgo San Lorenzo – Servizio Tecnico – U.O. 

Pianificazione e gestione territorio – Piazza Dante n. 2 – 50032 Borgo San Lorenzo (Fi); 

- Consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Borgo San Lorenzo – P.za Dante 

n. 2, aperto dal lun. al sab. 8.30/12.30 e giov. anche 14.00/18.30. 

La domanda dovrà essere sottoscritta con firma digitale (in caso di invio per PEC) o con firma 

originale, ed accompagnata da fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 

Alla domanda dovrà essere allegato, a pena di esclusione, debitamente sottoscritto e datato, il 

proprio Curriculum professionale, nel quale dovranno essere indicati: 

• il titolo di studio conseguito; 

• l'esperienza  professionale acquisita; 

• ulteriori titoli posseduti, purchè attinenti alla tutela e valorizzazione del paesaggio. 

 

Si avvisa che non farà fede il timbro postale, pertanto le domande pervenute oltre la data 

prevista non saranno considerate valide. 

L'Amministrazione ha la facoltà di prorogare il termine di scadenza del bando o di riaprire il 

termine stesso, di modificare od integrare il bando di selezione, nonché di revocare, per motivi 

di pubblico interesse, la selezione stessa. 

La presentazione della domanda di partecipazione all'avviso implica l'accettazione delle norme 

regolamentari del Comune di Borgo San Lorenzo. 

 

C) Nomina 

La nomina degli esperti avverrà con deliberazione del Consiglio comunale, sulla base delle 

specializzazioni ed esperienze risultanti dal curriculum, e sulla base di una relazione 

predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico. 

I membri della commissione resteranno in carica per cinque anni e i relativi componenti 

possono essere nominati una sola volta nello stesso territorio e non potranno svolgere attività 

professionale che riguardi la tipologia di atti in materia edilizia ed urbanistica di competenza 

dell'ente, per il periodo in cui svolgono le relative funzioni in conformità delle disposizioni 

previste dall’art. 153 della L.R. N.65/2014.  

Eventuali sostituzioni che si rendessero necessarie durante il periodo di tempo sopra citato 

saranno effettuate attingendo dall’elenco degli esperti risultanti dalla relazione di cui al primo 

capoverso. 

Ai membri della Commissione è corrisposto un gettone di presenza ed il rimborso spese 

viaggio per i residenti fuori comune, nella stessa misura prevista per i consiglieri comunali. 



COMUNE DI BORGO SAN LORENZO 

Provincia di Firenze 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

CAP 50032 – tel. 055 849661 fax  055 8456782 – piazza Dante, 2 – C.F. e P.IVA 01017000488   
www.comune.borgo-san-lorenzo.fi.it  urbanistica@comune.borgo-san-lorenzo.fi.it 

C:\Users\butim\Desktop\Commissione paesaggio Avviso 2020 per pubblicazione.doc 

Saranno considerati dimissionari i membri che senza giustificato motivo risultino assenti per 3 

sedute consecutive. 

Per tutta la durata del mandato i membri della Commissione, nonché i tecnici ad essi legati in 

associazione professionale, non possono accettare incarichi professionali privati inerenti ad 

attività edilizie connesse al territorio comunale (fatta salva l’eventuale conclusione di 

adempimenti riferiti ad incarichi assunti precedentemente alla nomina). 

Sono incompatibili i soggetti che, per legge, in rappresentanza di altre Amministrazioni, 

devono esprimersi, anche in sede di controllo, sulla base di pratiche su cui è tenuta ad 

esprimersi la Commissione per il Paesaggio. 
 

D) Trattamento dati personali 

I dati di cui al presente procedimento saranno trattati nel rispetto delle norme sulla tutela 

della privacy, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente ai fini dell’affidamento del suddetto incarico. Il 

titolare del trattamento è il Comune di Borgo San Lorenzo. I dati di contatto del titolare del 

trattamento e del responsabile della protezione dati sono pubblicati sul sito internet 

istituzionale dell’Ente al seguente link: http://www.comune.borgo-san-lorenzo.fi.it/privacy-

regolamento-ue-2016679-rgpd e sono inoltre disponibili presso il Servizio Tecnico del 

Comune di Borgo San Lorenzo. Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti 

del Comune di Borgo San Lorenzo, i quali agiscono in qualità di responsabili o addetti al 

trattamento. L’interessato al trattamento dei dati potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 12 e 

seguenti del Regolamento UE n. 2016/679, nonché il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77. 

 

DISPONE 

 

- La pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale e sull’albo pretorio on 

line fino alla data di scadenza dello stesso; 

- L’invio, per opportuna conoscenza, via Pec, all'Ordine degli Architetti e degli Ingegneri 

della provincia di Firenze, all'Ordine dei Geologi della Toscana, all'Ordine dei Dottori 

Agronomi e Dottori Forestali della provincia di Firenze, all’ Università degli Studi di 

Firenze 

 

L’Ufficio cui fare riferimento è il Servizio Tecnico – Unità operativa Pianificazione e gestione 

del territorio –  Ai sensi dell'art. 7 della L.241/90 e ss.mm.ii. si informa che il Responsabile del 

procedimento è il Funzionario Geom. Romano Chiocci (tel. 055-84966280) – Referente 

amministrativa Maria Buti (Tel. 055-84966275) – mail: territorio@comune.borgo-san-

lorenzo.fi.it 

 

Borgo San Lorenzo, 14 Febbraio 2020 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                        Ing. Emanuele Grazzini 

     

 


